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„Hn ěv je zcela normální, obvykle zdravá lidská emoce.

Když se však vymkne naší kontrole,

stává se destruktivním jevem a vytváří problémy.

Může nás dovést až tak daleko,

že se cítíme jakoby v moci zlých sil.“

Charles Spielberger

Abstract

„Medical Care Specialities of Aggressive Patients in the Traumatology

Department of Hospital Ceske Budejovice" is a title of this Bachelor thesis. Its objective

is to find out what medical personnel in the Traumatology Department of Hospital

Ceske Budejovice know about recognition of client/patient’s aggressive behavior and its

starting symptoms. It is also advisable to discover if medical personnel is able to react

adequately to aggressively acting client/patient and if they are able to take special care

of aggressive client/patient that is necessary in case of this kind of clients/patients.

This Bachelor thesis is divided into two main parts (theoretical and practical) to

achieve the objectives cited above. There is a description of aggression, a cause of

aggression and a definition of its kinds in the theoretical part. This part also include a

description how to prevent aggressive behaviour and how to act correctly in a relation

with aggressive client/patient. It describes to main approaches: assertive and emphatic.

The practical part is focused on knowledge and ability of medical personnel in the

Traumatology Department of Hospital Ceske Budejovice. This information was

acquired by questionnaire research made by author. There were two versions of this

questionnaire. The first one was intended for corpsmen and the second one that includes

also questions related to nursing care standard was intended for doctors and nurses.

On the basis of this Bachelor thesis results was defined how to recognize

threatening as well as actual aggression, what the specialities of nursing care of

aggressive client/patient are, or more precisely what a specific nursing care of

client/patient confined to bed is that tells the nursery care standard no. 37.

These Bachelor thesis findings can be useful to Traumatology department

of Hospital Ceske Budejovice as well as to all people who are interested in this topic.

Thanks to this bachelor thesis results medical personnel can complete their knowledge

concerning aggressive behaviour instructions of sufficient reaction to aggression and

specialities of nursery care of aggressive client/patient.
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Úvod

S agresí se člověk ve svém životě setkával odjakživa. Určitá forma agrese je

běžnou součástí života, pokud však nepřekročí hranici normy. V posledních letech se

však s agresí setkáváme ve společnosti stále častěji. Agrese je považována za výrazný

celospolečenský problém. Poměrně častý výskyt agrese se objevil i ve zdravotnických

zařízeních. Zdravotnický personál bývá často napadán jak slovně, tak fyzicky. Je nutné

včas a správně hrozící agresi rozpoznat a pokud již k napadení dojde, adekvátně na něj

reagovat. Ať už klient/pacient napadne sestru, sanitárku či lékaře, není jednoduché se

útoku účinně a správně bránit. Důležitou složkou ošetřovatelského přístupu je

předcházení agresi a jejímu zbytečnému vyvolávání. (14)

Téma bakalářské práce, zvláštnosti ošetřovatelské péče u agresivních pacientů na

traumatologickém oddělení nemocnice České Budějovice a. s., jsem si vybrala z toho

důvodu, že agresivní napadení je poměrně častou událostí na traumatologii.

Zdravotnický personál by měl znát způsoby, jakými lze počínající agresi rozpoznat, jak

ji zbytečně nevyvolávat a pokud již k agresivnímu napadení zdravotníka dojde, měl by

se mu umět zdravotnický personál účinně bránit.

Touto prací bych chtěla zjistit, jaké jsou teoretické znalosti a praktické

zkušenosti zdravotnického personálu na traumatologii s agresí ze strany

klientů/pacientů. Má práce by mohla pomoci zlepšit ošetřovatelskou péči o agresivní

klienty/pacienty a zároveň pomoci zdravotnickému personálu předcházet agresi a popř.

se jí účinně bránit. (25)

Tato práce je rozčleněna do dvou základních částí. První část je teoretická, kde

je obecně popsána agresivita, historie agrese, dále se zmiňuji o vztahu agrese

a osobnosti, konflikty mezi lidmi, vnímání nemoci, úrazu. Dalším důležitým úsekem

této části jsou reakce na agresivní chování. Cílem druhé, praktické části je zjistit

odlišnosti v ošetřovatelské péči u agresivních klientů/pacientů, na jaké jednotce

traumatologie je výskyt agrese vyšší a popsání možností předcházení a ochrany proti

agresi.

Ve své práci jsem se snažila získat informace o odlišnostech ošetřovatelské péče

u agresivních klientů/pacientů na traumatologii, prostřednictvím zkušeností
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zdravotnického personálu s agresivitou ze strany pacienta. Výsledky této práce mohou

sloužit zdravotnickému personálu k osvojení schopnosti pochopit a zvládat agresivní

klienty/pacienty na jejich oddělení.

- 5 -

1. Současný stav

Současný společenský vývoj je negativně poznamenán nárůstem agresivity,

brutality i násilí. Jedná se o poměrně širokou problematiku naší společnosti. Akutní

neklid je náhle vzniklá porucha chování a bývá velice často, až v 97%, spojen

s agresivitou. Na začátku je nutné připomenout, že agrese patří k běžné výbavě člověka,

stejně jako u všech ostatních živočišných druhů. Každý člověk se během svého vývoje

učí své impulsivní stavy více či méně ovládat. Jsou však situace, kdy člověk

nezareaguje adekvátně. V tomto případě můžeme hovořit o agresivním chování. Agresi

mohou u člověka vyvolat různé vlivy které ovlivňují chování lidí, jsou to drogy, alkohol

a duševní onemocnění. (13, 26)

V poslední době však dochází stále častěji k napadnutí zdravotníka

klientem/pacientem. Snad žádný zdravotník neočekává, že všichni klienti/pacienti

budou na zdravotnický personál milí a vstřícní, ale zrovna tak neočekávají, že každý

klient/pacient je agresivně napadne. Je třeba uvést fakt, že agresivní klient/pacient pro

zdravotníky patří k nejnepříjemnější skupině a to skupině „obtížných pacientů“. (24)

Většina lidí si díky médiím myslí, že agresivní napadení zdravotníka se týká

hlavně záchranářů. Málokdo si však uvědomí, že s agresivními klienty/pacienty se

setkávají sestry, sanitárky i lékaři na kterémkoli oddělení. (13, 20)

Na traumatologii přicházejí lidé většinou z plného zdraví, pouze s úrazem.

Někteří klienti/pacienti se chovají agresivně hned po vstupu do ambulance, jiní při

čekání na lékaře, pokud musí lékař zrovna operovat nebo je u vážnějšího případu, či po

sdělení diagnózy a průběhu léčby lékařem. Někdy se agresor projeví, až během

hospitalizace na oddělení. (13, 20)

Pokud jsou sestry seznámeny, např. od Záchranné služby, že na jejich oddělení

bude přivezen agresivní klient/pacient, je nutné zajistit dostatek personálu,

popř. přítomnost policie. Vyplatí se zjistit si co nejvíce informací o agresorovi, zda je to

chronicky známý výtržník, či snad dlouhodobě se léčící klient/pacient na psychiatrii.

Než zdravotník přistoupí k jakémukoli řešení vypjaté situace, je nutné vždy myslet

hlavně na bezpečnost svou i klientovu/pacientovu. (13, 20)
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Ve zdravotnické profesi je velice důležité agresi porozumět, protože pokud

chápeme a rozumíme agresi, je potom daleko snazší včas hrozící agresi rozpoznat

a předcházet jí, popř. zabránit a částečně ji ovlivnit. (13, 20)

Domluva s agresivním klientem/pacientem je velice složitá a komplikovaná.

Průběh rozhovoru, to co sestra sděluje, se často liší od toho, co klient/pacient slyšet

chce. Jakákoli, pro nás obyčejná, věta či fráze může u agresora vyvolat záchvat

zuřivosti, proto tato situace vyžaduje vysokou profesionalitu. Obvykle si zdravotnický

personál nevystačí s jednoduchými frázemi. Je nutné, aby zvládal i techniky deeskalace

(zklidnění). (13, 20)

S nárůstem agresivity stále častěji slýcháme i diskuse o restriktivních opatřeních.

Pod tento pojem zahrnujeme fyzické omezení klienta/pacienta v lůžku, terapeutickou

izolaci, síťová lůžka, případně svěrací kazajky a kurty. Tyto metody jsou používány

pouze ke zvládnutí psychomotorického neklidu, agrese, aktivní nespolupráce i jiných

projevů provázejících duševní onemocnění. Řada odborníků i laiků s těmito opatřeními

nesouhlasí a byla vytvořena řada projektů týkajících se odstranění omezovacích

prostředků. Takovým projektem je například projekt „Podpora poskytovatelů sociálních

služeb ve Středočeském kraji při odstraňování opatření omezujících pohyb osob“. Tento

projekt se uskutečnil za podpory finančních zdrojů Phare 2003 RLZ a státního rozpočtu


[…]


Pracujete na traumatologii: A

B

JIP

AMB

2. Považujete slovní výhrůžky zdravotnickému personálu za agresivní chování

pacienta/klienta?

ano

ne

nevím

3. Považujete fyzické napadení zdravotnického personálu za agresivní chování

pacienta/klienta?

ano

ne

nevím

4. Považujete úmyslné poničení hmotného vybavení pokoje za agresivní chování

pacienta/klienta?

ano

ne

nevím

5. Byl/a jste někdy napaden/a pacientem/klientem při výkonu Vaší profese?

ano

ne

nevím zda se jednalo o agresi

6. Byl/a jste někdy svědkem napadení zdravotníka pacientem/klientem při výkonu

Vaší profese?

ano

ne (pokud odpovíte ne, přejděte prosím na otázku č.8).

nevím zda se jednalo o agresi (pokud odpovíte nevím, přejděte prosím

na otázku č.8).

7. Koho pacient/klient agresivně napadl? (možno zaškrtnout více odpovědí)

lékaře

lékařku

sestru

sanitárku

sanitáře

pacienta/klienta

8. Máte dostatečně zmapovanou ústupovou cestu při jednání s agresivním

pacientem/klientem?

ano

ne

9. Dodržujete při jednání s agresivním pacientem/klientem bezpečnou vzdálenost?

ano

ne

nevím o jakou vzdálenost se jedná

10. Trváte na svém při jednání s agresivním pacientem/klientem?

ano

ne

částečně

11. Snažíte se záměrně vyhnout komunikaci s agresivním pacientem/klientem?

ano

ne

částečně

12. Změní se Vaše chování k pacientovi/klientovi po projevení slovní agrese na Vaší

osobu?

ano

ne

částečně

13. Změní se Vaše chování k pacientovi/klientovi po projevení fyzické agrese na Vaší

osobu?

ano

ne

částečně

14. Myslíte si, že adekvátní ošetřovatelská péče je u agresivního pacienta znemožněna?

ano

ne (pokud odpovíte ne, přejděte prosím na otázku č.16).

nevím (pokud odpovíte nevím, přejděte prosím na otázku č.16).

15. Proč si myslíte že je u agresivního pacient/klienta adekvátní ošetřovatelská péče

znemožněna? ……………………..………………………………………………

…………………………………………………………………………………….

16. Jak byste vysvětlil/a termín asertivita? ……………………………………………

…………………………………………………………………………………

nevím

17. Myslíte si, že je vhodné chovat se k agresivním pacientům/klientům asertivně?

ano

ne

nevím

18. Jak byste vysvětlil/a termín empatie?

……….…………………………….…………………………………………...

..…………………………………………………………………………………

nevím

19. Myslíte si, že je vhodné chovat se k agresivním pacientům/klientům empaticky?

ano

ne

nevím

20. Máte dostatek informací o specificích ošetřovatelské péče u agresivních pacientů?

ano

ne

nevím

21. Jaká jsou specifika ošetřovatelské péče o agresivní pacienty/klienty?

…………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….

22. Odkud jste informace o specificích ošetřovatelské péče u agresivních pacientů

získal/a, získáváte? (možno zaškrtnout více odpovědí)

ze studií

ze školení, kurzů, seminářů poskytovaných zaměstnavatelem

od nadřízených

od kolegů/kolegyň

z osobních zkušeností

mám osobní zájem o danou problematiku

jiné…………………………………………………………………………...

23. Jakým způsobem si myslíte, že by se mohla informovanost zdravotníků

o ošetřování agresivních pacientů zvýšit?…………………………………………

……………………………………………………………………………………..

24. Vyberte jiný termín pro agresivitu (možno zaškrtnout více odpovědí).

brutalita útočnost

hněv dobyvačnost

násilí tendence napadat jiné

slovní urážky výbojnost

ničení tendence dominovat jiným

strach z nové situace

25. Myslíte si, že k projevům agrese patří ironizování?

ano

ne

nevím

26. Myslíte si, že k projevům agrese patří sarkasmus?

ano

ne

nevím

27. Myslíte si, že k projevům agrese patří jízlivost?

ano

ne

nevím

28. Znáte nějaké asertivní techniky?

ano - jaké……………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

ne

29. Co podle Vás vyvolává u klienta/pacienta agresi?

(možno zaškrtnout více odpovědí)

drogy

alkohol

psychotropní látky

abstinence od návykové látky

nemoc

stres

chování zdravotnického personálu

strach

30. Co si myslíte že u klienta/pacienta ovlivňuje míru agrese?

(možno zaškrtnout více odpovědí)

úplnost rodiny dědičnost

výchova nálada

kulturní prostředí televize

sociální prostředí počítačové hry

osobnost člověka strach z nové situace

31. Jak rozpoznáte z projevů klienta/pacienta, že Vám hrozí agrese z jeho strany?

(možno zaškrtnout více odpovědí)

klient/pacient trhavě podupává nohama

klient/pacient nervózně popochází

klient/pacient kope do prostoru i do předmětů

klient/pacient tluče o stůl listinami a předměty

klient/pacient silně gestikuluje celými pažemi

klient/pacient má silný a nepravidelný dech

rostoucí rozrušení v obličeji klienta/pacienta

verbální projevy – vulgarizmy, urážky a výhrůžky

klient/pacient narušuje osobní zónu zdravotnického personálu

(nespolečensky se naklání do blízkosti obličeje)

32. Pokud klient/pacient napadne zdravotnický personál na Vaší stanici, zasáhne

přivolaná policie?

ano – do kolika minut………….

ne

nevoláme ji

33. Pokud klient/pacient napadne zdravotnický personál na Vaší stanici, zasáhne

přivolaná ochranná služba nemocnice?

ano – do kolika minut………….

ne

nevoláme ji

Děkuji za Vaše odpovědi a přeji Vám hezký den!