JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Helena AMBROŽOVÁ

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: Anna Bláhová Mgr.

Katedra: ošetrovatelství

Název bakalářské práce: Zvláštnosti oš. péče u agresivních pacientů
na traumatologickém oddělení Nemocnice ČB a.s.

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

..... Velice zdařilá práce, teoretická i praktická část práce přiměřeného rozsahu, doplněno vhodně přílohami.....
..... Práci by bylo vhodné prezentovat na širším fóru zdravotníků, zvláště v současné době, kdy je laickou i odbornou veřejností diskutována možnost použití.....
..... omezovacích prostředků v péči o agresivní pacienty.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

..... Byla jste Vy sama terčem útoku agresivního pacienta?.....
.....
.....

Datum: 11.6.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....